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Agjencia kundér Korrupsionit Kodi i Etikés

N& mbéshtetje t€ nenit 11 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing kundér Korrupsionit, (Gazeta Zyrtare
nr. 65, daté 05.02.2010), Drejtori i Agjencisé kundér Korrupsionit, nxjerr:

KODI NR. 03/2013 I ETIKES PER NEPUNESIT E AGJENCISE KUNDER
KORRUPSIONIT

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi
1. Kodi 1 Etikés pér népunésit e Agjencisé kundér Korrupsionit (né tekstin e métejmé Kodi) pérmban

térésiné e parimeve dhe normave mbi bazén e t& cilave veprojné népunésit e Agjencisé kundér
Korrupsioni (n& tekstin e métejmé Agjencia).

2. Kodi ka pér géllim t€ vendosé rregullat e sjelljes pér népunésit e Agjencisé, né ushtrimin e detyrave né
Agjenci dhe jashté saj, promovimin dhe mbrojtjen e statusit t& tyre si dhe rregullimin e t& drejtave dhe
detyrave & tyre né raport me institucionet dhe publikun né pajtim me legjislacionin n& fuqj.

3. Kodi do t& promovojé shérbimin e népunésve t& Agjencisé, etikén e punés dhe interesin publik bazuar

n€ parimin e ligjshmérisg, integritetit, ndershmérisé, objektivitetit dhe paanshméring ng pérmbushjen e
detyrave.

Neni 2

Fushéveprimi

Dispozitat e Kodit zbatohen ndaj t& gjithé népunésve t&€ Agjencisé si dhe ndaj personave t& angazhuar pér
kryerjen e shérbimeve t€ veganta pér Agjenciné.

Neni 3
Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura né keté Kod kané kéto kuptime:

1. Agjencia kundér Korrupsionit. N& pajtim me nenin 3 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné
kundér Korrupsionit, Agjencia éshté organ i pavarur dhe i specializuar pér zbatimin e
politikave shtetérore pér parandalimin dhe luftimin e korrupsionit né Kosové dhe
veprimtariné e saj e ushtron né€ pajtim me legjislacionin né fugi.
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2,

Komisioni i Etikés. Organ i cili themelohet né kuadér t& Agjencisé kundér Korrupsionit dhe

&shté pérgjegjés pér zhvillimin e procedurave dhe rekomandon caktimin e masave pér shkelje t&
etik&s nga népunésit e Agjencisg.

Népunésit e Agjencisé kundér Korrupsionit. Personat e punésuar pér ushtrimin e autoritetit
administrativ publik né kuadér t&€ Agjencisé.

Fjalét e njé gjinie t& pérdorura né kété Kod pérfshijné edhe gjininé tjetér.

Neni 4

Parimet e pérgjithshme té¢ Kodit té¢ Etikés pér népunésit e Agjencisé

Népunésit e Agjencisé duhet t'i pérmbushin detyrat e tyre mbi bazén e kétyre parimeve:

Parimi i ligjshméris€. Népunésit e Agjencisé kryejné detyrat né pajtim me Kushtetutén, ligjin
dhe aktet nénligjore né fuqi. Népunésit duhet t& kryejné punét dhe detyrat pér té cilat kang
kompetencé dhe autoritet ligjor, brenda kufijve t& kompetencave qé i jané dhéné Agjencisé dhe
né pajtim me qéllimin pér t& cilin &shté themeluar.

Parimi i barazisé dhe i mos diskriminimit. Népunésit e Agjencisé respektojné dinjitetin dhe
baraziné e kolegéve t& Agjencisé dhe paléve t& ndérlidhura me funksionet e tyre, pa asnjé dallim
dhe diskriminim. Agjencia béné trajtimin e barabarté te t& gjithé personave fiziké dhe juridiké
pavarésisht nga dallimi i tyre n& bazé t&: gjinisé, racés, ngjyrés, besimit, gjuhés, orientimit
politik ose pérkatésisé tjetér, origjinés kombétare ose sociale ose ndonjé statusi tjetér.

Parimi i neutralitetit politik. Zyrtar&ét e Agjencisé duhet t& veprojné né ményré té pavarur nga
piképamjet e tyre politike né até ményré q&é té& mos pengojné zbatimin e politikave, t&
vendimeve ose t& veprimeve ligjore t& Agjencisé.

Parimi i veprimit né interes t&€ pérgjithshém. T¢ gjithé zyrtarét e Agjencisé gjaté ushtrimit
té veprimtaris€ s¢ tyre, duhet t& ruajné interesin e pérgjithshém, madje duke ruajtur edhe
dinjitetin e personave t& cilét i nénshtrohen hetimit.

Parimi i paanshmérisé dhe pavarésis€. Népunésit e Agjencis€ i kryejné detyrat e tyre pa u
ndikuar nga interesat private ose personale. Puna e népunésve t& Agjencisé nuk ndikohet nga
paragjykimet e zyrtaréve q€ e ushtrojné kété veprimtari.

Parimi i ndershméris€ procedurale. Népunésit e Agjencisé gjaté punés sé tyre né ményré té
ndershme duhet t& pérfillin procedurén pér zbatimin e ligjit pér t& respektuar vlerat dhe
dinjitetin e personave tjeré.

Parimi i respektit. Népunésit e Agjencisé duhet t€ jen€ t& sjellshém n& marrédhéniet me
qytetarét, me udh&heggsit, kolegét dhe vartésit e tyre né vendin e punés dhe jashté Agjencisé
gjaté dhe pas orarit t&€ punés.
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8.

10.

11.

12.

13.

14.

Parimi i pérdorimit racional t¢ mjeteve financiare publike. Népunésit ¢ Agjencisé gjaté
punés sé tyre demonstrojné racionalitet né menaxhimi e mjeteve financiare, duke mos
penguar né asnjé rrethané efikasitetin e punés sé Agjencisé gjaté realizimit t& misionit t& saj.

Parimi i shmangies s& konfliktit t& interesit. Népunésit e Agjencisé nuk duhet t& lejojné q&
interesat e tyre private t& bien ndesh me pozitén e tyre publike, t& shmangin konfliktin e
interesit dhe t&€ mos shfrytézoj asnjéheré pozitén pér interesat e tyre private. Népundsit e
Agjencis€ kané pér detyré t& deklarojné ¢do interes privat né lidhje me detyrat e tyre dhe t&
ndérmarrin hapa pér t€ mbrojtur interesin publik.

Parimi i transparencés. Népunésit e Agjencisé punén e tyre e zhvillojné mbi bazén e parimit
t& transparencés ndérsa béhet publike brenda suazave t& pércaktuara me dispozitat ligjore.

Parimi i konfidencialitetit. T¢ gjithé népunésit e Agjencisé jané t& obliguar qé informatat e
ndjeshme t€ cilat i m&sojné gjaté punés sé tyre t'i ruajné si konfidenciale né pajtim me
legjislacionin né fuqi.

Parimi i komunikimit. Komunikimi me palé béhet né ambientet ¢ institucioneve, telefonit
zyrtar dhe pérmes adresés zyrtare elektronike.

Parimi i mospranimit t¢ dhuratave ose pérfitimeve tjera. Népunésit e Agjencisé nuk duhet
t€ kérkojné ose pranojné dhurata ose pérfitime tjera materiale dhe jo materiale nga palét, pér
veten, familjen ose t€ aférmit t& cilat vejné né pyetje pavarésing, paanshméring, dhe integritetin
e Agjencisé.

Parimi i profesionalizmit. Népunésit e Agjencisé duhet t& demonstrojné standardet mé t& larta
profesionale q& pérmes praktikave t&€ mira mundé&sojné kryerjen e punéve né ményré
kualitative.

Neni 5

Autorizimet dhe kompetencat

Népunésit e Agjencisé jané t& autorizuar q& gjaté orarit t& punés dhe koh&s qé& ndérlidhet me
orarin e punés, t& ushtrojné kompetencat e pércaktuara me ligjin né fuqi.

Népunésit e Agjencisé duhet gé:

2.1. Te zbatojné ligjet n€ ményré korrekte né pajtim me autorizimet e dhéna;
2.2. T& veprojné né ményré jo diskriminuese;

2.3. Té& reflektojn€ pavarési nga ndikimet politike;

2.4. T& mbrojné interesin e p&rgjithshém;

2.5. Gjaté ushtrimit té detyrés zyrtare té tregojné integritet dhe paanshméri;
2.6. Té respektojné procedurat e parapara me legjislacionin né fuqi;

2.7. Té reflektojné kulturg, edukaté dhe etikeé;

2.8. Té& shpenzojné buxhetin né ményré racionale;
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2.9. Té shmangin konfliktin e interesit;

2.10. Té& veprojné né ményré transparente;

2.11. Té& ruajné informacionet q& i m&sojné gjaté punés sé tyre;

2.12. T& mos realizojné takime jashté ambientit t& institucioneve;

2.13. T¢é mos pranojné dhurata ose pérfitime tjera q& ndérlidhen me ushtrimin e detyrave t&
tyre;

2.14. Té pérgatiten dhe ngriten profesionalisht.

2.15. Té respektojné rregullat tjera pér ¢éshtjet q& lidhen me Kodin e Etikés dhe t& ndérmarrin
edhe veprime tjera t& ndérlidhura me funksionet dhe kompetencat e tyre.

Neni 6
Mbikéqyrja e zbatimit té Kodit té¢ Etikés

1. Mbikéqyrjen e zbatimit t& Kodit t& Etikés pér népunésit e Agjencisé né vazhdimési do ta bgj
Komisioni i Etikés né kuadér t€ Agjencisé.

2. Zyra e Personelit obligohet g t'ia bgj t& ditur népunésit me rastin e punésimit t& tij detyrimet qé&
burojné nga Kodi i Etikés t& cilat duhet t& respektohen nga népunési i Agjencisé. Njoftimi i
nj&jté duhet t&€ behet edhe pér népunésit e Agjencisé para hyrjes né fugi t& kétij Kodi.

3. Dispozitat e kétij Kodi jan& pjesé e kushteve t& punésimit. Shkelja e tyre pérbén shkak pér
marrjen e masave né rast se veprimet nuk pérbéjné shkelje disiplinore ose vepér penale.

4. Udhgheqési i drejtpérdrejté i népunésit ka pérgjegjési t& kontrolloj nése népunési zbaton

rregullat e sanksionuara né kété Kod dhe té propozoj masat.

Neni 7
Komisioni i Etikés

1. Secili népunés i Agjencisé ka t& drejté t& denoncojé apo raportojé pér rastet e shkeljes sé
dispozitave t& kétij Kodi;

2. Drejtori i Agjencisé formon Komisionin e Etikés prej tre (3) anétarésh té cilét zhvillojné
procedurén pér shkelje t& Kodit t&¢ Etikés dhe i rekomandojné atij pér caktimin e masés

pérkatése.
3. Pérbérja e Komisionit t& Etikés béhet sipas specifikave t& ¢do rasti konkret.
Neni 8
Masat pér shkeljet e dispozitave t&€ Kodit té Etikés

1. Masat pér shkeljen e dispozitave t& k&tij Kodi jané:
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1.1. Vérejtje me gojé
1.2. Vérejtje me shkrim;

2. Pér vendimet e marra pér rastet e shkeljes s& kétij Kodi, njoftohen t& gjithé népunésit e
Agjencisé.

3. Pér t& gjithé népunésit ndaj t& ciléve jané caktuar dy masa brenda vitit sipas kétij Kodi,
iniciohet procedura disiplinore.

4. Zyra e Personelit mban evidencé pér rastet dhe masat e caktuara pér shkelje t& kétij Kodi.

Neni 9
Dispozitat pérfundimtare

Pér ¢éshtjet q&€ nuk jané rregulluar shprehimisht me kété Kod dhe qé& kané t& bgjné me etikén e
népunésve t&€ Agjencisé, Drejtori i Agjencisé rezervon t& drejtén qé t'i rregullojé ato, duke nxjerré
vendime t& veganta t& cilat béhen pjesé e kétij Kodi.

Neni 10
Publikimi i Kodit

Kodi i Etikés pér népunésit e Agjencisé publikohet né ueb fagen zyrtare t& Agjencisé pas
miratimit.
Neni 11
Rishikimi i Kodit

Rishikimi i Kodit béhet me propozimin e udhé&heqésve t& njésive organizative dhe me vendim t&
Drejtorit t&€ Agjencisg.

Neni 12
Hyrja né fuqi

Ky Kod hyn né& fuqi ditén e nénshkrimit.

Hasan PRETENT . N,
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it \

Drejtor i Agjencisé kundér Korrupsion

Prishting, daté 28/10/2013.
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